
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     27      DEL         24/02/2023  

 

 

 

OGGETTO:   1^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2023-2025 - 

MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE IN CONTO CAPITALE - MAGGIORI 

ENTRATE/MAGGIORI SPESE IN PARTE CORRENTE - STORNO FONDI IN CONTO 

CAPITALE.           
 

 
 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore otto e minuti 

quarantuno presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove 

sono ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2023-2025 - MAGGIORI 

ENTRATE/MAGGIORI SPESE IN CONTO CAPITALE - MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI 

SPESE IN PARTE CORRENTE - STORNO FONDI IN CONTO CAPITALE.           

 

 

Delibera n.27 del 24/02/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione – Politiche Finanziarie e 

Tributarie - Rapporti con Società Partecipate – Commercio e Attivita’ Produttive Marco Chiabrando; 

 

VISTE le deliberazioni:  

- C.C. n. 61 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- C.C. n. 62 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2023-

2025; 

- G.C. n. 301 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2023-2025; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato;  

 

VISTO l’art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare da parte 

dell’organo esecutivo variazioni al bilancio in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, entro 

sessanta giorni da parte dell’organo consiliare e comunque non oltre il 31.12; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dal Settore Servizi al Cittadino e alle Imprese (Prot. n. 3175 del 

08.02.2023) con la quale viene comunicato che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per la 

trasformazione digitale nell’ambito dei Fondi PNRR Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 

competitività, cultura e turismo” Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della 

pubblica amministrazione”: 

a) con Decreto 127-1/2022 PNRR M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - 

Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, ha assegnato al Comune di Leini la 

somma di € 7.713,00 per l’attivazione di ulteriori 9 servizi comunali per i pagamenti attraverso 

sistemi elettronici nell’ambito della piattaforma PAGOPA; 

b) con Decreto 131-2/2022 PNRR M1C1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - 

Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”, ha assegnato al Comune di Leini la 

somma di € 32.589,00 per l’adesione alla piattaforma digitale che permette alla Pubblica 

Amministrazione di inviare ai cittadini notifiche a valore legale attraverso canali di 

comunicazione digitale o analogica riducendo la complessità della gestione delle 

comunicazioni alla PA; 



c) con Decreto 135-1/2022 PNRR M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”, ha assegnato al 

Comune di Leini la somma di € 155.234,00 per il rinnovo del sito comunale, all’interno di uno 

dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui 

scopo è far si che tutti i cittadini ricevano le medesime informazioni rispetto 

all’amministrazione locale, ai servizi che vengono erogati a favore dei cittadini, alle notizie, ai 

servizi digitali per il cittadino fruibili online; 

d) con Decreto 152-1/2022 PNRR M1C1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” - Misura 

1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”, ha assegnato al Comune di Leini 

la somma di € 20.344,00 per l’adesione alla piattaforma digitale che permette di utilizzare un 

sistema che abilita e alimenta lo scambio di informazioni tra le emanazioni della PA 

favorendone lo scambio di dati e l’interoperabilità dei sistemi informativi. 

 

DATO ATTO che: 

- con nota pervenuta dal Settore Tecnico Prot. n. 1357 del 19.01.2023 lo stesso comunicava la 

necessità di effettuare uno storno fondi in parte capitale per finanziare il “caro materiali” 

nell’ambito dell’intervento di riconversione del centro servizi Cittadella dello Sport in scuola 

media;  

- con nota pervenuta dal Settore Tecnico Prot. n. 3408 del 10.02.2023 lo stesso comunicava:  

• che con Decreto n- 318 del 06.12.2022 di approvazione dei piani regionali nell’ambito del 

PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.3 “PIANO DI 

MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” 

nel quale è ricompreso l’intervento di riqualificazione della scuola materna Rodari, il  

Ministero dell’Istruzione e del Merito ha assegnato al Comune di Leini la somma di €  

979.894,71;  

• che per l’opera suindicata è stata accettata, entro il 30.01.2023, la pre-assegnazione del 

fondo per l’avvio delle opere indifferibili – annualità 2023 – che comporta un incremento 

del 10% pari ad € 97.989,47 per un totale complessivo di € 1.077.884,18; 

•  che l’intervento di riqualificazione della scuola materna Rodari necessita di un co-

finanziamento derivante per € 136.500,00 quali maggiori entrate da GSE contributo 

termico e per € 180.138,73 quali maggiori entrate dalla convenzione con Engie; 

 

CONSIDERATO necessario ed urgente soddisfare le richieste suindicate e procedere 

conseguentemente alle seguenti variazioni contabili:  

 

1) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE CONTO CAPITALE  

Maggiori entrate € 1.549.756,91 

€ 1.077.884,18 - Codice 40200100 – Titolo 4^  - Entrate in conto capitale – Tipologia 0200 - 

Contributi agli investimenti – Categoria 0100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni 

pubbliche : Maggiore entrata per contributo per riqualificazione scuola materna Rodari  -

Assegnazione contributo a seguito Decreto 318/2022  nell’ambito del PNRR;  

€ 155.234,00 - Codice 40200100 – Titolo 4^  - Entrate in conto capitale – Tipologia 0200 - Contributi 

agli investimenti – Categoria 0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche: 



Maggiore entrata derivante dal contributo statale  di cui al Decreto del Ministero n. 135/2022 

nell’ambito del PNRR inerente il rinnovo del sito web comunale in relazione al progetto 

dell’esperienza digitale del cittadino con lo scopo di fare in modo che tutti  i cittadini ricevano le 

medesime informazioni rispetto all’amministrazione locale, ai servizi che vengono erogati a favore dei 

cittadini, alle notizie, ai servizi digitali per il cittadino fruibili online; 

€ 136.500,00 – Codice 4.0200.300 - Titolo 4^ - Entrate in conto capitale – Tipologia 0200 - Contributi 

agli investimenti – Categoria 0300 - Contributi agli investimenti da Imprese: maggiori entrate quale 

contributo conto termico da GSE quota di co-finanziamento della riqualificazione della scuola materna 

Rodari;  

€ 180.138,73 – Codice 4.0500.400 - Titolo 4^ - Entrate in conto capitale – Tipologia 0500 - 0500 - 

Altre entrate in conto capitale – Categoria 0400 - Altre entrate in conto capitale: maggiori entrate quale 

contributo da parte di Engie quota di co-finanziamento della riqualificazione della scuola materna 

Rodari;  

Maggiori spese € 1.549.756,91 

€ 155.234,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 08 - Statistica e sistemi 

informativi – Tit. 2^ Spese in conto capitale – Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto 

di terreni: maggiori spese per rinnovo sito web comunale nell’ambito degli interventi PNRR M1C1 

Investimento 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”;  

€ 1.394.522,91 Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 - Istruzione prescolastica – Tit. 2^ 

Spese in conto capitale – Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni: maggiori 

oneri per riqualificazione scuola materna Rodari con adeguamento sismico; 

 

2) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate € 60.646,00 

€ 32.589,00 Codice 20101101 – Titolo 2^ - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Centrali: Maggiore entrata per contributo PNRR per l’adesione alla piattaforma digitale per l’invio di 

notifiche a valore legale ai cittadini; 

€ 7.713,00 Codice 20101101 - Titolo 2^ - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Centrali: Maggiore entrata per contributo PNRR per l’attivazione di ulteriori servizi a pagamento 

attraverso la piattaforma PAGOPA; 

€ 20.344,00 Codice 20101101 - Titolo 2^ - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Centrali: Maggiore entrata per contributo PNRR per l’adesione alla piattaforma digitale nazionale 

dati Comuni; 

Maggiori spese € 60.646,00 

€ 32.589,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 08 - Statistica e sistemi 

informativi – Tit. 1^ Spese correnti – Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi: maggiori spese 

per l’adesione alla piattaforma digitale al fine di inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative 

agli atti amministrativi attraverso canali di comunicazione digitale nell’ambito degli interventi PNRR 

M1C1 Investimento 1.4.5 “Piattaforma digitale”;  

€ 7.713,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 08 - Statistica e sistemi 

informativi – Tit. 1^ Spese correnti – Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi: maggiori spese 



per l’attivazione di ulteriori servizi sul sistema PAGOPA nell’ambito degli interventi PNRR M1C1 

Investimento 1.4.3 “Adozione piattaforma PAGOPA”;  

€ 20.344,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 08 - Statistica e sistemi 

informativi – Tit. 1^ Spese correnti – Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi: maggiori spese 

per l’adesione alla piattaforma digitale che permette di utilizzare un sistema che abilita lo scambio di 

informazioni e dati tra le Amministrazioni Pubbliche nell’ambito degli interventi PNRR M1C1 

Investimento 1.3.1 “Dati ed interoperabilità”;  

3) VARIAZIONI COMPENSATIVE SPESE CONTO CAPITALE  

Maggiori spese € 65.200,00 

€ 65.200,00 Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 - Altri ordini di istruzione non 

universitaria – Tit. 2^ Spese in conto capitale – Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e 

acquisto di terreni: maggiori oneri per caro materiali nell’ambito dell’intervento di riconversione del 

centro servizi Cittadella dello sport in scuola media; 

Minori spese € 65.200,00 

€ -10.200,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 05 - Gestione dei beni 

demaniali e patrimoniali –Tit. 2^ spese in conto capitale - Macroaggregato 202 - Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni: minori oneri manutenzione straordinaria edifici comunali; 

€ -15.000,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 06 – Ufficio Tecnico –Tit. 

2^ spese in conto capitale – Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni: minori 

oneri per incarichi professionali; 

€ - 20.000,00 Miss.  08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa – Progr.  01 - Urbanistica e assetto 

del territorio - Tit. 2^ spese in conto capitale - Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto 

di terreni: minori oneri manutenzione straordinaria arredo urbano aree verdi; 

€ - 20.000,00 Miss.  10 - Trasporti e diritto alla mobilità - Progr.  05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

- Tit. 2^ spese in conto capitale - Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni: 

minori oneri manutenzione straordinaria strade; 

 

DATO ATTO come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A e B – 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che le stesse non alterano gli equilibri di 

bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 

PRESO ATTO CHE dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli 

anni 2023, 2024 e 2025 risultano essere i seguenti: 

Anno 2023  € 33.230.035,74 

Anno 2024  € 22.121.166,10 

Anno 2025  € 21.029.106,47 

 

VISTI: 

• Il Tuel 267/2000; 

• Il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento di Contabilità; 

 



VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 

Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 

CON voti unanime e favorevoli espressi mediante appello nominale: 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 

 

1) DI APPROVARE le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2023/2025 così come 

specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli anni 2023, 2024 e 2025 

risultano essere i seguenti: 

Anno 2023   € 33.230.035,74 

Anno 2024  € 22.121.166,10 

Anno 2025   € 21.029.106,47 

 

3) DI DARE ATTO che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri di 

bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 

4) DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento deve essere ratificato dal Consiglio 

Comunale entro sessanta giorni, a pena di decadenza, e comunque non oltre il 31.12; 

 

5) DI AVERE ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori pervenuto in data 

23.02.2023 e registrato al Protocollo Generale dell’Ente n. 4471 in data 23.02.2023;  

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE n.26 del 13/02/2023 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


